TERCEIRA – VIGÊNCIA, do Contrato Inicial,nos termos do art. 57, 
II, da Lei 8.666/93; b) O REAJUSTE do valor global do contrato de 
4,61% – IPCA/IBGE – Agosto/2023, a contar de 04/12/2023. VALOR: 
O valor mensal será deR$ 2.406,03 e o valor, para o período de 3 meses 
solicitados, seráde R$ 7.218,09 (sete mil duzentos e dezoito reais e nove 
centavos). A este valor, serão acrescidos R$ 88,92 que representam a 
diferença de 26 dias a contar da data de solicitação em 04.12.2023 até 
o encerramento da vigência em 29.12.2023, perfazendo o valor total de 
R$ 7.307,01. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:nº 1451.06.421.144.44

[...]

São Francisco - URA ASF, em Divinópolis – MG. Processo: 1370.01. 
13966/2023-27. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados a partir da 
publicação do seu extrato no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais. 
VALOR: O preço global do presente contrato é de R$11.760,00(onze 

mil setecentos e sessenta reais). DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:13
71.04.122.705.2500.0001.3.3.90.39.18.0.52.2;1371.18.542.119.4317.0
001.3.3.90.39.18.0.52.2;1371.17.512.120.4321.0001.3.3.90.39.18.0.52
.2;1371.18.542.122.4340.0001.3.3.90.39.18.0.52.2. SIGNATÁRIOS:a) 
Marilia Carvalho de Melo - Secretaria de Estado de Meio Ambiente

[...]

conforme especificações, exigências e quantidades estabelecidas no 
Termo de Referênciada Cotação Eletrônica de Preçosnº 1371060 
000018/2023, Processo SEI 1370.01.0021215/2023-50. VIGÊNCIA: O 
presente contrato terá seu prazo de vigência até 29/12/2024. VALOR: O 
preço global do presente contrato é de R$34.650,00 (trinta e quatro mil, 
seiscentos e cinquenta reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: nº 13
71.04.122.705.2500.0001.3390.39.21.0.29.1, SIGNATÁRIOS: a) Ana 
Carolina Miranda Lopes de Almeida - Subsecretária de Tecnologia, 
Administração e Finanças/Secretaria deEstado de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Sustentável - SEMAD - Delegação de Competência:

[...]

Reequilíbrio Econômico-Financeiro de contrato previsto 
na CLÁUSULA SETIMA - REAJUSTE, referente aos combustíveis 
(gasolina automotiva – tipo: comum e óleo diesel combustível 
automotivo tipo: S10 (menos enxofre), com a consequente alteração do 
seu valor global estimado. Valor R$ 1.019.835,00 (um milhão dezenove 
mil oitocentos e trinta e cinco reais). Dotações orçamentárias: 2101.0
4.122.705.2500.0001.3.3.90.30.26.0.72.1 e outras constantes do Termo 
Aditivo. Data de Assinatura: 28 de dezembro de 2023. (a) Luiza Lima 
Melo Castro- poderes delegados Portaria IEF nº 97/2023 - IEF; (a) 
Cassio Esashika Leone Porto - (a) Gilvan de Sá Barreto Junior - Vibra